
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 03-04-2025 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 112 Del 03-04-25 
 
 
Gambatesa, lì  03-04-25                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SUPPORTO DA 
REMOTO PER SISTEMA LETTURA TARGHE E 
VIDEOSORGEGLIANZA  
 
CIG: B659AEC5F0 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 03-04-2025 
 

 
 
PREMESSO che: 

-  nel territorio del comune di Gambatesa è in funzione un sistema di 
videosorveglianza costituito essenzialmente da telecamere installate in varie zone 
del centro abitato e da un server utilizzato per la gestione delle registrazioni 
installato presso la sede municipale ufficio di Polizia Locale; 

- in particolare in loc. Frutteto sono installate due telecamere con sistema a lettura 
targhe; 

- per garantire il corretto funzionamento del sistema di videosorveglianza è 
necessario avvalersi di adeguata assistenza tecnica; 

ATTESO la necessità di procedere alla manutenzione delle n. 2 telecamere a lettura 
targa installate in loc. Frutteto lungo la S.P.; 

CONSIDERATO che, la ditta TargaSystem Srl con sede in Roma in Via 
Circonvallazione Clodia, 163-167 - P.Iva 02962490245, ha presentato un preventivo di 
spesa per il Servizio di Assistenza e Manutenzione Annuale del Software Server 
TargaSystem per l’importo di € 626,40 oltre IVA al 22% per una durata di 24 mesi, 
che comprende: 
- Assistenza telefonica diretta sul prodotto e tutte le sue funzionalità, da parte di 

TargaSystem S.r.l.; 
- Assistenza diretta su installazione e configurazione telecamere; 
- Scaricamenti automatici degli aggiornamenti prodotto (CLIENT e SERVER); 
- Aggiornamento moduli ministeriali (portale dell'automobilista); 
- Assistenza su modifica/ripristino credenziali, accesso ministero e VPN; 
- Servizi remoti e cloud vari (Tablet, smartphone); 
- Servizio di messaggistica (mail) usando il servizio di invio mail di Targa System  
- TargaSystem® Accademy: corsi “base” e “avanzato” gratuito online di 

formazione e aggiornamento del personale; 

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che in base alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni 
e servizi restano operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici di negoziazione ed in particolare:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzare i parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art.26, comma 3, Legge n.488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006);   

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 03-04-2025 
 

- l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 
comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dall’art. 130 della Legge 
145/2018; 

CONSIDERATO che: 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 
In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE 
Manutenzione n. telecamere a lettura 
targa in loc. Frutteto 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Affidamento del servizio di Assistenza e 
Manutenzione Annuale del Software 
Server TargaSystem per 2 anni 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio 

 CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

Le clausole ritenute essenziali sono 
contenute nella presente determinazione 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 
SELEZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023) 

 
RILEVATO che il servizio suddetto, che avrà durata di 24 mesi a decorrere dalla data 
del presente atto; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il preventivo allegato alla presente Determinazione, delle forniture oggetto del 
presente affidamento; 

ATTESO che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento trovano copertura al capitolo 1043/8 del bilancio corrente;  

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC attraverso la piattaforma contratti pubblici PCP è il seguente: CIG 
B659AEC5F0; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 03-04-2025 
 

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_44073363, con 
scadenza di validità il 30/04/2025, agli atti, attestante la regolarità dei versamenti 
contributivi da parte della ditta affidataria; 

VISTE: 
- la deliberazione n. 31 del 30.12.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione n. 32 del 30.12.2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, con i relativi allegati; 
- la deliberazione n.18 del 27.02.2025 con la quale Giunta comunale ha approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per l'esercizio 2025; 

DATO ATTO che non sussistono conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2023 è stata assegnata al 
sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 

VISTI: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e s.m.i., 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

Di affidare alla TargaSystem Srl con sede in Roma in Via Circonvallazione Clodia, 
163-167 - P.Iva 02962490245, il Servizio di Assistenza e Manutenzione Annuale del 
Software Server TargaSystem per l’importo di € 626,40 oltre IVA al 22% per una 
durata di 24 mesi; 

Di impegnare la somma complessiva pari ad € 764,20 con imputazione al cap. 1043/8 
codice 01.03-1.03.02.99.000 come di seguito; 

- € 382,10 sul bilancio 2025; 
- € 382,10 sul bilancio 2026; 

Di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto arch. Maria Maggio; 

Di dare atto che: 
- il CIG relativo al servizio è: B659AEC5F0; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 03-04-2025 
 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il relativo contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza commerciale; 

- il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
servizio ragioneria; 

- la presente determina va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso 
l’ufficio segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
finanziario per i provvedimenti di competenza ed al Sindaco, per opportuna conoscenza; 

Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 

33/2013. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 03-04-2025 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  03-04-2025 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 199 
 
Gambatesa lì,  03-04-2025                         
 


